ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по развитию кинематографии

при Министерстве культуры

28 октября 2021 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЕТ:

Ефремов Александр Васильевич -  художественный руководитель
Заслуженного коллектива Республики Беларусь «Театр-студия киноактера
РУП «Национальная киностудия «Беларусьфильм», кинорежиссер-
постановщик художественного кино, народный артист Беларуси;

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Громада Валерий Иванович -  Первый заместитель Министра
культуры;

Васильев Виктор Игоревич председатель республиканского
общественного объединения «Белорусский союз кинематографистов»;

Дорошкевич Татьяна Иосифовна -  генеральный директор
коммунального унитарного предприятия «Миноблкиновидеопрокат»;

Дубицкий Владислав Владимирович заведующий отделом
проектной деятельности Центрального комитета общественного
объединения «Белорусский республиканский союз молодежи»;

Зигмантович Елена Александровна -  заместитель начальника
отдела по кинематографии Министерства культуры (секретарь Совета);

Карачевский Владимир Михайлович -  генеральный директор
унитарного предприятия «Национальная киностудия «Беларусьфильм»;

Карпилова Антонина Алексеевна -  заведующий отделом
экранных искусств филиала «Институт искусствоведения, этнографии
и фольклора имени Кондрата Крапивы» Центра исследований
белорусской культуры, языка и литературы НАН Беларуси;

Полякова-Макей Вера Александровна -  заместитель
председателя общественного объединения «Белорусская гильдия
актеров кино», актриса театра и кино

Пономарева Екатерина Валерьевна -  начальник отдела по
кинематографии Министерства культуры;

Ракович Алексей Владимирович -  режиссер документального
кино, сценарист, директор частного унитарного предприятия «Студия Р 2»;

Турова Елена Викторовна -  сценарист, кинорежиссер
анимационного кино;

2

ОТСУТСТВОВАЛИ:
Адамович Г.В., Сильванович О.Т., Шпригов Г.В.

РАССМАТРИВАЛИ:
Заявки, поданные РУП «Национальная киностудия

«Беларусьфильм», на производство фильмов, создаваемых путем
предоставления субсидий (далее -  заявки):

фильмы в игровой форме -  5 заявок.

В соответствии с подпунктом 3.2. пункта 3 Порядка отбора заявок
государственных организаций кинематографии на производство
фильмов, создаваемых путем предоставления субсидий, утвержденного
приказом Министерства культуры Республики Беларусь от 8 октября
2021 г. № 179 (далее -  Порядок отбора), Советом по развитию
кинематографии при Министерстве культуры (далее -  Совет) был
проведен отбор заявок на основании критериев, предусмотренных
пунктом 10 Положения о порядке и условиях предоставления субсидий
государственным организациям кинематографии, утвержденным
приказом Министерства культуры Республики Беларусь от 15 июня
2021 г. № 90, путем максимально объективного изучения всех заявок
и проставления экспертной оценки («да», «нет», «воздержался»).

Отобранной считается заявка, за которую количество экспертной
оценки «да» составляет не менее половины голосов членов Совета,
участвовавших в голосовании (6 и более голосов).

В соответствии с пунктом 9 Положения о Совета по развитию
кинематографии при Министерстве культуры, утвержденного приказом
Министерства культуры Республики Беларусь от 8 октября 2021 г.
№ 179, член Совета Карачевский В.М. не принимает участия
в голосовании.

В соответствии с пунктом 17 Порядка отбора решение совета об
отборе заявок на производство фильмов, создаваемых путем
предоставления субсидий, принимается тайным голосованием
(заполнение листов для голосования).

ГОЛОСОВАЛИ:

НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА Итог
Да Нет Воздержался

«Баллада о боксере» 6 1 3
«Казбек» 8 2 1
«Мы едины» 8 2 1
«Новогодний экспресс» 8 3 0
«Оливье» 6 2 2

РЕШИЛИ:
По итогам рассмотрения материалов сформировать список заявок,

претендующих на получение субсидий, которые допускаются к личной
защите авторами (полномочными представителями организации
кинематографии) своей заявки перед членами Совета, в следующем
составе:

«Баллада о боксере» (автор сценария А.Курс, режиссер-
постановщик И.Павлов);

«Казбек» (авторы сценария Т.Команова, С.Аббасов, режиссер-
постановщик М.А.Искандаров);

«Мы едины» (автор сценария И.Криворучко, режиссер-
постановщик А.Ефремов);

«Новогодний экспресс» (автор сценария и режиссер-постановщик
А.Никифоров);

«Оливье» (автор сценария А.Зюзин, режиссер-постановщик
И.Четвериков).

Сводный лист голосования прилагается к настоящему протоколу.

Председатель Совета

Секретарь Совета

А.В.Ефремов

Е.А.Зигмантович